

## INFORMACJA

o posiedzeniu            **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

nr posiedzenia:        **23**

data posiedzenia:    **4 października 2016 r.**

### Porządek posiedzenia:

1. Sprawozdanie senatora Artura Warzochy i senatora Jana Marii Jackowskiego z udziału w uroczystościach upamiętniających 180-lecie Pleszy w Rumunii.
2. Sprawozdanie senatora Jana Marii Jackowskiego z udziału w obchodach 96. rocznicy bitwy pod Dytiatynem na Ukrainie.
3. Sprawozdanie senator Janiny Sagatowskiej z udziału w Świącie Plonów Rejonu Wileńskiego w Pikieliszkach.
4. Sprawozdanie senatora Artura Warzochy z udziału w IV Zjeździe Stowarzyszeń Polonijnych oraz Kapelanii Polskich w Hiszpanii.
5. Sprawozdanie senatora Jerzego Fedorowicza z udziału w jubileuszu 65-lecia Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego w Czeskim Cieszynie.
6. Sprawozdanie senatora Andrzeja Pająka z udziału w Europejskiej Konferencji Nauczycieli Polonijnych w Neapolu.
7. Informacja senatora Jana Żaryna na temat projektu konferencji pt. „Depozyt Niepodległości. Rada Narodowa na uchodźstwie (1939–1991)”.

### Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji **Janina Sagatowska.**

### W posiedzeniu uczestniczyli:

#### senatorowie członkowie komisji:

**Ryszard Bonisławski, Barbara Borys-Damięcka, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Jan Maria Jackowski, Małgorzata Kopiczko, Maciej Łuczak, Andrzej Pająk, Michał Potoczny, Janina Sagatowska, Artur Warzocha, Jan Żaryn,**

#### goście, m.in.:

#### Kancelaria Senatu:

dyrektor Biura Polonijnego Romuald Łanczkowski ze współpracownikami,  
dyrektor Biura Analiz i Dokumentacji Agata Karwowska-Sokołowska.

### Ad 1.

Senatorowie Artur Warzocha i Jan Maria Jackowski omówili udział w uroczystościach upamiętniających 180-lecie Pleszy – wsi polskiej na rumuńskiej Bukowinie – które odbyły się 24 lipca 2016 r. z inicjatywy Związku Polaków w Rumunii i Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Anny w Pleszy. Delegacja odwiedziła Dom Polski w Nowym Sołońcu i w Suczawie oraz szkołę w Pojana Mikuli.

**Ad 2.**

W dniach 16–18 września 2016 r senator Jan Maria Jackowski przebywał z wizytą na Ukrainie. W dniu 17 września 2016 r., na zaproszenie Prowincji św. Antoniego i bł. Jakuba Strzemię z Centrum Pokoju i Pojednania w Bołszowcach, senator uczestniczył w obchodach 96. rocznicy bitwy pod Dytiatynem, zwanej polskimi Termopilami. Odbył również spotkania z przedstawicielami organizacji polonijnych i miejscowych władz. We Lwowie senator Jan Maria Jackowski odwiedził budowę Domu Polskiego we Lwowie oraz najstarszą zabytkową nekropolię Lwowa – Cmentarz Łyczakowski.

W trakcie dyskusji senatorowie interesowali się budową Domu Polskiego we Lwowie oraz sytuacją innych domów polskich poza granicami kraju.

**Ad 3.**

Senator Janina Sagatowska złożyła sprawozdanie z udziału 24 września 2016 r. w 21. Święcie Plonów Rejonu Wileńskiego w Pikieliszkach, na zaproszenie mer rejonu wileńskiego Marii Rekść. Dożynki rozpoczął tradycyjny korowód z udziałem przedstawicieli gmin rejonu, a w ich programie znalazły się uroczysta msza święta, występy artystyczne, wystawy, kiermasze i degustacje produktów rolnych. Podczas pobytu na Litwie senator spotkała się także z liderami środowisk polskich.

**Ad 4.**

Senator Artur Warzocha poinformował o przebiegu IV Zjazdu Stowarzyszeń Polonijnych oraz Kapelanii Polskich, który odbył się w dniach 24–25 września 2016 r. w Getafe w Hiszpanii, z inicjatywy Stowarzyszenia Polaków w Hiszpanii "Nasz Dom" - "Nuestra Casa". Senator uczestniczył także w obchodach Dnia Braterstwa w miejscowości Somosierra oraz w uroczystości zasadzenia Dębu Katyńskiego poświęconego majorowi Władysławowi Anczycowi zamordowanemu w 1940 r. w Charkowie.

Senator Artur Warzocha zwrócił uwagę komisji na wymagającą rozstrzygnięcia kwestię budowy Domu Polskiego w Getafe.

**Ad 5.**

24 września 2016 r. senator Jerzy Fedorowicz wziął udział w jubileuszu 65-lecia Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego w Czeskim Cieszynie. Podczas uroczystości odbył się wernisaż wystawy dokumentującej bogaty dorobek artystyczny Sceny Polskiej oraz miała miejsce prapremiera sztuki pt. "Rajska jabłonna" w reż. Bogdana Kokotka, kierownika artystycznego Sceny Polskiej, któremu prezydent RP Andrzej Duda nadał Złoty Krzyż Zasługi.

**Ad 6.**

Senator Andrzej Pająk złożył sprawozdanie z udziału w Europejskiej Konferencji Nauczycieli Polonijnych pt. "Uczymy, jak uczyć", która odbyła się w dniach 30 września – 2 października w Neapolu z inicjatywy Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" oraz Rady Oświaty Polonijnej we Włoszech. W konferencji uczestniczyli dyrektorzy i nauczyciele szkół polonijnych z Europy. Obrady koncentrowały się wokół zagadnień dotyczących metod pracy z uczniami polonijnymi.

Senator przekazał uczestnikom informacje dotyczące kierunków opieki Senatu RP nad Polonią i Polakami za granicą w 2017 r. oraz zasad ubiegania się o finansowanie.

#### **Ad 7.**

Senator Jan Żaryn poinformował komisję o projekcie konferencji pt. „Depozyt Niepodległości. Rada Narodowa na uchodźstwie (1939–1991)”, która odbędzie się 8 grudnia br. w Senacie, z inicjatywy Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą, Zakładu Historii XX wieku przy Instytucie Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz Instytutu Historii Uniwersytetu Warszawskiego. Konferencja upamiętni 25. rocznicę zakończenia działalności Rady Narodowej RP na uchodźstwie. Jej rezultatem będzie publikacja naukowa.